

rość samodzielną nie zgodzą się też i z duchem sprawiedliwości społecznej. Nie wiedzą może chłopci-ludowcy, że zwalczają to ubezpieczenie jako „socjalistyczne” — właśnie na socjalistycznym tj. klasowym stanowisku, nie chcą widzieć poza chłopiskim interesem nikogo i nic więcej, tak jak socjali demokraci poza robotnikiem nie uznają żadnej innej klasy społecznej. Niech ci, którzy rzucają dziś hasło zwalczania ubezpieczenia ludowego, wezmą pod uwagę, że są oni tylko jedną częścią tej wielkiej rodziny społecznej i narodowej, o której całość dbać i dla niej trudu i ofiar żałować nie powinni i nie mogą. A stojąc na stanowisku wyłącznym klasowym tak, jak dotąd stali konserwatyści, jak stoją dotąd socjali demokraci, nie mogą służyć dobrze i z pożytkiem Ojczyźnie i narodowi, staną się szkodnikami tak samo jak ci, których co dopiero zwalczali.

Zresztą czy to będzie ciężar naprawdę tak straszny i nie do zniesienia?

Niech przeciwnicy projektu i to wezmą pod uwagę, że daleko większe podatki płacić musi dotąd lud na alkohol i tytoń; tu nie dziesiątki, ale setki milionów idą rocznie na marne. Tego nie bierze się na uwagę wcale, ale podnosi się do ogromnych rozmiarów to, co ma się złożyć na ubezpieczenie starości każdego z nas.

Wreszcie musimy zauważyć i to jeszcze, że opłaty rozdzielone na wkładki tygodniowe wyniosą małe tylko, prawie nieznaczne kwoty. A rzeczą władz krajowych, którym projekt pozostawia wolną rękę w ułożeniu sposobu i wysokości płacenia wkładek ubezpieczenia będzie prowadzić ubezpieczenie odpowiednio do naszych krajowych stosunków. A zresztą i ustawa każda nie jest wieczna, można ją zmienić, gdyby okazała się szkodliwą. To samo więc możnaby zrobić zastrzeżeniem i przy tej ustawie, której tak bardzo boi się stronnictwo „ludowców”.

Z tych tedy powodów nie możemy się zgodzić na hasło „ludowców”, zwalczające ubezpieczenie na starość samodzielną i odrzucające je całkowicie, żądamy go nadal stanowczo, wymagamy jedynie, by w tym projekcie poczyniono zmiany na korzyść ubezpieczonych, a Sejmowi zostawiono jak największą pod tym względem autonomię.

Przełom polityczny w Królestwie Polskiem.

II.

Co zgotowały tak rychłą klęskę narodowej demokracji? Odpowiedź krótka: Karkołomny skok od hasła „niepodległościowców” do zupełnego niemal porzucenia nietyko własnego programu, ale wprost interesów i godności narodu polskiego! Narodowo-demokratyzm postawie pojechali do 1-ej i 2-ej Dumy z iście wszechpolską butą. Wystąpienia ich, niewątpliwie opozycyjne, nie zyskiwały jednak sympaty i życzliwości w przedstawicielach wolnościowej Rosji. Narodowa demokracja zbyt jaskrawo podkreślała swą niechęć do społeczeństwa rosyjskiego — do tych uczciwych żywiołów rosyjskich, które protestowały przeciw antypolskiej polityce rządu. „Nie pójźmycie w ogonie rosyjskich „liberałów” — oto motyw, który przewijał się we wszystkich wystąpieniach przywódców narodowo-demokratycznych w 1-ej i 2-ej Dumie...

Nastąpił pamiętany zamach stanu i 3-cia — październikowo-rządowo-reakcyjna Duma. I co się stało? Ci, co nie chcieli iść „w ogonie”, jak się wyrażali, kadetów i innych stronnictw, uznających słusze prawa narodu polskiego — poszli i to „bez zastrzeżeń” w ogonie rządowych reakcjonistów, depczących te prawa w tak brutalny i cyniczny sposób...

Gdy w prasie polskiej zerwała się burza z powodu sojuszu Koła z październikowcami i prawicą, p. Dmowski oficjalnie zaprzeczył, jakoby taki sojusz istniał, zapewniając, że Koło polskie prowadzi zupełnie „samodzielną” politykę i nie wiąże się żadnymi soju-

szami. — Gdybyśmy chcieli wierzyć w prawdziwość tych zapewnień — musielibyśmy wydać bardzo smutne świadectwo politykom narodowo-demokratycznym. Weźmy bowiem tylko dla przykładu dwa fakty: 1) udział p. Dmowskiego w uczcie na cześć prezydium Dumy, złożonego z mniej lub więcej „prawdziwych” Rosjan — obok słynnego Puryzskiewicza (od uczty tej wymówili się członkowie nawet tak umiarkowanego stronnictwa, jak partya Odrodzenia pokojowego) i 2) głosowanie, wbrew całej opozycji, za nowym filtrem „ochrony” w wojsku. Jeśli te fakty były podyktowane zobowiązaniami wobec październikowców i rezultatem układu z tem stronnictwem, to był to bezwzględnie wielki błąd polityczny. Jeśli jednakże przypuścimy, jak zapewniali urzędowe enuncjacje Koła, że żadnego sojuszu żadnych układów z październikowcami nie było, to jak wytłumaczymy te fakty? Chyba osobistą sympatią p. Dmowskiego do... Puryzskiewicza i utożsamianiem „samodzielną” polityki Koła z żądaniem „ochrony”... Albo nacisk ze strony październikowców, albo tak potworny wniasek... Tertium non datur. Przyjmujemy naturalnie pierwszą alternatywę i zaprzeczania p. Dmowskiego kładziemy na karb jego wstydlivosti...

Co zamierzali osiągnąć endeccy przywódcy Koła przez wprzagnięcie się do rydwanu rządowo-październikowcowo-reakcyjnego? Odpowiedź jasna: choć drobne, ale realne korzyści... Oportunizm zwyciężył — oportunizm oparty na tak kruchej podstawie, jak laska pływającej się we krwi rozdręzonej „zwycięztwami” biurokracji... Czyż można było ludzi się choć chwilę, że ten rząd, który stanął dziś pod znakiem tak bezwzględnej reakcji, który konwulsyjnie ścisła rozluźnione na chwilę kajdany własnego narodu, za pomoc Polaków w tej hańbiej robocie rzucił im choć ośmiał jakiej wolności? Było to złudzenie, jakiemu nie wolno się oddawać realnym politykom. Bo trzeba tu jeszcze zwrócić uwagę na jeden czynnik, o którym i p. Dmowski rozpisuje się szeroko w ostatnim swem dziele. Mówimy tu o nawale pruskiej. P. Dmowski, przestrzegający przed „niebezpieczeństwem pruskim”, powinien był chyba wiedzieć, że ostoja rosyjskiej reakcji są wpływy pruskie. Dwór petersburski słucha rozkazów z Berlina, biurokracja rosyjska oprowadzona przez Niemców, a najsilniejszym stronnictwem w Dumie, październikowcami, również rządzi Niemcy. Czyż w takich warunkach można ludzi się, aby dano Królestwu Polskiemu odetchnąć swobodniej? Na to nie pozwolą wpływy pruskie — nie pozwolą Prusy!

Pomimo tak oczywistego faktu narodowa demokracja w nadziei ochotków wolności, wbrew całej swej przeszłości, zaczęła uprawiać w III Dumie politykę takiej abnegacji, do jakiej, jak się zdaje, nawet dawni ugodowcy nie byłiby zdolni. Koło polskie — z programu swych atrybucyj wyeliminowało zupełnie sprawy polskie — wprost bało się dotknąć wszytskiego, co tylko pachnie polskością... Cios za ciosem spadał na Królestwo Polskie, gwałt za gwałtem, a Koło Polskie nie wniosło ani jednej interpelacji, nawet w sprawie zamknięcia „Macierzy!”

W Królestwie Polskiem zaczęły się formalne rządy pruskie (Łódź), na arenę Dumy wypłynęła sprawa słowiańska, jedyna okazała do napiętnowania gospodarki pruskiej w państwie rosyjskiem — a Koło wciąż milczało, jak zakłete... Zdobyło się w tak ważnej chwili na jeden samodzielny wniosek: wystąpiło z żądaniem... 40.000 rubli na sądy gminne! Za to swymi głosami przeprowadzało reakcyjne wnioski rządowe — ku zdumieniu i oburzeniu wolnościowej Rosji...

Oto bilans prac Koła polskiego w III. Dumie. Krótko mówiąc było ono pod wodzą wszechpolskiego przywódcy piętnem kotem w rydwanu rządowej reakcji... I coż „w nagrodę” za to otrzymało? Nie

zdołoby ani jednej realnej korzyści, a rząd przez swe organy odrzucił brutalnie umiędli p. Dmowskiego. Urzędowa „Rosja” wyraźnie znaaczyła, że polityka rządu rosyjskiego wobec Polaków ma „wyraźnie wytkniętą (przez Berlin naturalnie) linię postępowania” i nie zmieni jej kierunku takie lub inne postępowanie reprezentacji polskiej. A październikowcy? Wyrażają również dali odpowiedź, odrzucając jedyne żądanie Polaków w ośmieszający kredyt 40.000 rb. na sądy gminne...

Rzeczywistość więc rychło rozwiała „realne” mrzonki polityki wszechpolskiej. Za milczenie w sprawach polskich, za występowanie się rządowej większości, za prowokowanie społeczeństwa rosyjskiego, za abdykację narodową, za sprzeniewierzenie się wolnościowym tradycjom narodu polskiego — przywódcy wszechpolscy otrzymali tylko nowe upokorzenia. P. Dmowski — inicjator i twórca tego nowego kursu polityki wszechpolskiej — musiał chyba odczuć własne, tak sromotne niepowodzenie... Gdy realizm jego zbankrutował — nie pozostało mu nic innego, jak wycofać się z życia politycznego...

Niepowodzenia p. Dmowskiego jednakże nie tylko zgotowały społeczeństwu polskiemu gorzki zawód, ale i wyrzuciły krzywdę sprawie polskiej... O ile bowiem trudno się było ludzi, aby od tego rządu i w obecnych czasach wszechwładzy reakcji, Polacy mogli otrzymać jakieś „ulgi”, o tyle reprezentacja polska w Dumie miała szerokie pole do pracy dla przyszłości, do budowania fundamentów pod przyszły gmach porozumienia polsko-rosyjskiego, porozumienia z nową wolnościową Rosją, która przedzej, czy później, o ile państwo to ma istnieć, musi powstać na gruzach zdeprawowanej, zgłębnej do szpiku kości oligarchii czynownictwej...

Jaką stosownie do tak wytkniętego celu powinna być działalność reprezentacji polskiej na trudnym terenie polityki petersburskiej, omówimy to w następnym artykule.

Obłuda krzyżacka.

Gdy parlament niemiecki uchwałę nową ustawę o zgromadzeniach i stowarzyszeniach, która zabrania, jak wiadomo, publicznych obrad w języku polskim w tych wszystkich powiatach, w których ludność polska nie osiąga 60 procent ogólnej liczby ludności, postawie wolnościowcy oświadczali, że tylko pod tym warunkiem głosować będą za projektem rządowym, jeżeli rząd da obowiązujące przyrzeczenie, iż przepisy tej ustawy stosować będzie jak najliberalniej, że zwłaszcza polskim stowarzyszeniom niepolitycznym, a więc za wszystkim i nauk o wym nie będzie utrudniał lub zabraniał obrad w ojczystym języku. Rząd dał takie przyrzeczenie i ustawa uchwalona została większością głosów. Zaledwie atoli weszła w życie, władze pruskie „zapomniały” o tem przyrzeczeniu i nietyko wykonywały ustawę z iście krzyżacką bezwzględnością, lecz nadto dopuszczały się i dopuszczają się na jej podstawie najrozmaitszych sztykan i nadużyć względem polskiej ludności.

To dało Koło polskiemu w parlamencie niem. powód do wniesienia interpelacji w tej sprawie. Obrady nad nią rozpoczęły się o negadę. Poseł polski, red. Brejski, uzasadnił interpelację, przytoczył około 100 wypadków, w których władze dopuściły się nadużyć na tle tej ustawy. Mimo istniejącego rozstrzygnięcia trybunału państwowego — mówił p. Brejski — starają się niektóre władze policyjne i inne oznaczać i traktować wszystkie założone przez Polaków związki jako polityczne. Wystąpiono nawet przeciw zakom o tendencji kościelnej. Polskie czapki u członków polskich związków uważane są jako oznaki narodowe polskie, a nawet związek różańcowy kobiet ogłoszono za polityczny.

Za szczególnie niebezpieczne uchodzą polskie związki gimnastyczne, które z początku

miały czysto idealne cele, później same wolały nazwać się politycznymi. Najgorzej traktowane są polskie związki zawodowe, szczególnie w Westfalii; rozwijają się ich zgromadzenia, a zwolujących je karze. Podobny los spotykał rolnicze związki robotnicze w Poznańskiem, albowiem mówiono w nich po polsku. W praktyce także naukowe wykłady w polskim języku poddano paragrafom o stowarzyszeniach.

Mowca żądał w końcu, ażeby parlament domagał się od kanclerza, jako wykonawcy ustaw Rrzeszy, iżby poskromił tę samowolę urzędów pruskich.

Na interpelację tę odpowiedział w zastępstwie kanclerza sekretarz stanu dla spraw wewnętrznych Beethmann Holweg. — Odpowiedź jego nacechowana była prawdziwie pruską perfidią.

Oświadczył on, że niepolitycznych stowarzyszeń polskich w Prusach wogóle niema, ponieważ wszystkie dążą do celów narodowo-politycznych, wszystkie marzą o oderwaniu dzielnic polskich od Prus. Polskie Towarzystwa zawodowe — twierdził minister — które pierwotnie projektowanemi były dla Zachodu, rozszerzyły swoją czynność także na prowincje wschodnie. Ogólna czynność polskich Towarzystw zawodowych dała dowód, że ich głównym celem jest oderwanie się od Niemiec i że Polacy zamierzają wywołać spory narodowe. W licznych zgromadzeniach polskich stowarzyszeń zawodowych, które nietyko na Zachodzie, ale także na Wschodzie w ostatnich czasach się odbywały, występuje w ostry sposób charakter narodowo-polski przeciw Niemcom.

„Jeżeli więc polskie Towarzystwa zawodowe są organizacjami politycznymi, to musieć panowie przyznać, że rząd pruski postępuje w duchu ustawy co do wykonywania paragrafu językowego; jeżeli zabraniał im polskich obrad. A zatem postępowanie władz pruskich jest najzupełniej słuszne”.

Gdy z ust reprezentantu rządu padło takie „hasło” — nie dziw, że wszyscy następni mówcy konserwatywni uderzali w ten sam ton obłudy i słusze skargi polskie zbijał zarzutami, że Polacy marzą o zdradzie stanu co zmusza rząd pruski do energicznego odporu.

W innym duchu przemawiał jedynie poseł centrjowy Dr Roehren. Oświadczył on, że cała dyskusja mogła u osób nieznających stosunków wywołać wrażenie, jakoby cały Zachód Prus stał pod rządami polskiem. Gdyby dano Polakom większą wolność stowarzyszeń, ustaby skargi. Mowca musi sekretarzowi stanu uczynić zarzut, że mowa swoją starał się właściwie jądro interpelacji zamieć. W rzeczywistości jednakże ustawa okazała się złą. Po oświadczeniach sekretarza stanu przy obradach nad ustawą, należałoby przypuścić, że zakaz językowy wykluczony jest dla wszystkich organizacji zawodowych, zarówno niemieckich jak inno-języcznych, ale teraz ustawa okazuje się jako ustawa wyjątkowa dla stowarzyszeń polskich. Należy więc koniecznie ustawę zmienić.

I wolnościowcy poseł Müller z Meinin-gen przyznać musiał, że rząd swemi przyrzeczeniami wywiódł w pole tych, którzy niechętnie godzili się na tę ustawę. Generalny zakaz, wydany przeciw tak zw. polskim towarzystwom, jest niedopuszczalny, o ile niemają one wyraźnych tendencji narodowych polskich. Mowca żąda w końcu stosowania ustawy w duchu liberalnym.

Obrad nad tą interpelacją jeszcze nie ukończono — lecz nie ulega już wątpliwości, że nie odniesie ona pożądanego skutku i że ludność polska zaboru pruskiego zmuszona będzie borykać się nadal z tego rodzaju gwałtami. Bo „krzyżacki gad” krzyż się tylko przed siłą!

Lilla Weneda.

Poetyczny choć sfalszowany napis rzymski znaleziony nad jeziorom lemańskiem, widok chłopów polskich zaspakajających głód

przez użycie lilii wodnych, legenda o królu skandynewskim, który muzyką harfy uspokajał węże, oto przypadkowe drobiazgi, które stały się zewnętrznej podniętą do napisania Lilli Wenedy. Ale zato treść dramatu jest tylko jednym z pierwszych ogniw olbrzymiego pomysłu, który nurtował u Słowackiego w epoce jego najwzmoższej twórczości. — a który dopiero w „Król Duchu” znalazł swój całkowity wyraz. Pragnieniem Słowackiego było stworzyć poetyczną genezę powstawania narodu polskiego, i epieczną filozofię jego dziejów. W „Balladyne” pomysł ten jest jeszcze nie dość ściśle określony. — „Lilla” już zamknął poeta pierwszy rozdział swego cyklu, po którym miały przyjąć dalsze dramaty o tym samym nastroju. Niestety! z tych dramatów pozostały tylko ułamki, które jednak wystarczają aby ocenić straż, jaką poniosła nasza poezya przez zagubienie czy zniszczenie tych rękopisów. Na szczęście pozostał „Król Duchu”, którego pierwsze strofy są szlachetnym odbiciem Lilli Wenedy.

W liście do autora Irydyona, Słowacki wyjaśnia tak dokładnie swój dramat, że uwaźne odczytanie tego komentarza zastąpi najsubtelniejsze ale obecne analizy krytyczne. Poeta szkicuje tam główne postacie tragedji z przedziwną prostotą i jednością. „Oto wróżka, która zabrania harfarzom rozpoczy, a jednym straszny i mściwym czynem zajęta, stąpa po sercach ludzkich i kruszy je pod swojami nogami. Oto jest brat Rolanda, a przeszczer Sobieskiego... kontusz mu włożyć, niechaj panuje bez jutra... Oto jest twarda dziewczka skandynewska... oto tchórzostwo w osobie Ślaza... itd... ”

Wszystkie prawie figury dramatu scharakteryzował poeta z wyjątkiem najważniejszej, z wyjątkiem samej Lilli Wenedy... choć ona i Anelli to były właśnie ulubione twory jego wyobraźni...

Lillę porównywanu nie bez słuszności z Antygoną, która jest od niej może doskonalszą swoją posogową harmonią — ale Lilla jest za to poetyczniejsza, zrozumialsza i bardziej kobieca.

Współnem dla obu jest okropne przeznaczenie, które te białe dziewice skazuje na całopalenie ofiarne dla odkupienia cudzych zbrodni — dla prześląbania zagniewanego bóstwa. Obie bez wahania poświęcają się dla najbliższych i najdroższych osób. Ale Antygoną nie poddaje się biernie srogiemu losowi — i gdy ją na śmierć prowadzą, wybuch gwałtownym i niespokojnym żalem — Lilla spełnia swoje poświęcenie bez wahania i bez protestu, choć wie, że jest „smutnej śmierci narzeczoną”, choć jej „na świecie źle, ciemno i smutno” — choć nie wie, dlaczego ona właśnie ma tak okropnie cierpieć — taka młoda, czysta i niewinna, która nawet myślą nikogo nie skrzywdziła, a jest przez wszystkich najstrasliwiej krzywdzona...

I ta jej bezwonna ofiara młodości i życia jest w dodatku bezowocną i bezskuteczną. Nikogo nie ocalała i nie odkupiła; ani oja, ani braci, ani swego ludu i niema nawet tej smutnej pociechy, aby ginąc czuć, że nie narpiżono się poświęcić.

„Lilla” nie jest dramatem osób. Jest to tragedia całego narodu i dlatego właściwą bohaterką jest Rosa Weneda, straszna prokorkina zemsty i odrodzenia, jedyna, która lud swój przeżyła i która ma go kiedyś wskrzesić.

„Ja ostatnia wstanę żywa, Ostatnia z czerwoną pochodnią; I zakocham się w rycerzy popiołach. A popioły mnie zaplądnią, Kto konając we mnie uwierzy, Skłona spojny, Że go zemszczę lepiej od ognia i wojny, Lepiej niż sto tysięcy wroga, Lepiej od Boga...”

W tej ponurej apostrofie rysuje się tajemniczo zasadnicza idea dramatu.

Zginie piękny i szlachetny lud Wenedów, pobity i wytępiony przez Lechitów, których nawet Ślaza tak charakteryzuje:

Czy ja Lechita? Coż to? czy mi z oczu Patrzy gburstwo, pijaństwo, obzarstwo.

— Dlaczego? ja nie wiem — cicho odpowiedział on, tak, jakby nawet usprawiedliwiał się, że nie może zadośćuczynić żądaniu współbiesiadnika.

— A pan pojmuję? — jeszcze więcej czerwiąc ulęknę się, zapytał Wł. Iwanowicz.

— Tak.

— To ciekawe.

— Położenie każdego człowieka jest położeniem skazanego na śmierć. Wł. Iwanowicz był szczerze przekonany. iż podchorząży wypowiedział oklepając, dawno już jemu, Wł. Iwanowiczowi, znaną myśl. I tem się odrązu uspokoił i znowu poczuł się niezmiernie wyższym od podchorążego, który uważał za nowość to, co jemu wydaje się abecedem.

ciągowych wołów w ciężkich natadowanych wozów żydowskiego interesu. Czy ten mały na pozór epizod na zgromadzeniu „polskiej demokracji” w Żółtkwi, nie powinien ocaknąć i przebudzić polskich sumień? Czy nie należałoby właśnie teraz uczynić obrachunku sumienia i zapytać tej szumne hasła głoszącej demokracji, jakim prawem i na jakiej podstawie pod swoim pięknym sztandarem narzuca polskiemu narodowi i ludowi Żydów na przywódców i kierowników? I dlaczego, gdy widzi, że ludzie ci popierają i mają na celu tylko własne egoistyczne interesy, że jadąc górą na kółkach polskich wyborców, odnoszą się zawsze wrogo, lub conajmniej obojętnie do spraw nowych, najżywotniejszych, że gotowi zawsze dla swoich celów poświęcić cele naszego społeczeństwa i narodu, — że w dzisiejszych ciężkich czasach są rozsądnymi internacjonalistami i germanizmi, że popierają jawnie destrukcyjną robotę współwyznawców kujących swój interes w czerwonej kuźni — dlaczego polska narodowa demokracja, nie rzuci się siebie „tej Dejaniiry pałacęj Koszuli” judofilstwa, dlaczego, dlaczego przynajmniej nie żąda od Żydów, których forytuje, aby oni naginali się do nas, skoro z nas i niestety tu z nami żyją?

Zaiste nieszczerą i nieuczciwą jest partya polityczna, która wiekowich zdecydowanych wrogów narzuca narodowi na przywódców i to dla chwilowego, bardzo podejrzanego interesu...

Nasują się posępny wariant pamiętnych słów poety:

...jeden tylko ciężki wstyd, z demokratą polskiem — Żyd!

Polonus.

M. ARCYBASZEW.

PRZETCHORAŻY GOŁOŁOBOW.

PRZEŁOŻYŁ Z ROSYJSKIEGO MICHAŁ NATKANIEC.

Był pewny, że gospodarz także grzeźnie i przesadnie drobiazgowo odpowie: — Ja o niczem tu nie marzyłem.

Ale miast tego, podchorąży nie podnosząc głowy, rzekł:

Ja myślałem o śmierci.

Wł. Iwanowicz o mało nie parsknął śmiechem, do tego stopnia niezgodną wydała mu się taka głęboka i znacząca myśl z białowosą fizyognomią podchorążego. Zdziwił się i zasmiał się.

— Oho! Coż to panu takie posępne myśli przyszły do głowy?

— Każdy człowiek obowiązany jest myśleć o swojej śmierci.

— I pokutować za swe grzechy dobrowolnie i niedobrowolnie — zaśartował Wł. Iwanowicz.

— Nie. Wprost myśleć o swej śmierci — całkiem spokojnie i grzeźnie odpowiedział Gołolobow.

— Dlaczegoż tak już obowiązany? — zapytał drwiący Wł. Iwanowicz, kładąc łokieć na stół i zakładając nogę na nogę i że zadowoleniem wyczekiwał każdej chwili, że podchorąży „palnie” jakieś głupstwo, co wydało mu się tak naturalnem dla podchorążego.

— Dlatego, że każdy człowiek umrzeć musi — tymże tonem odpowiedział Gołolobow.

— Tak, ale to jeszcze niedostateczna przyczyna! — zaprzeczył Wł. Iwanowicz i pomyślał: on pewnie nie Rosyanin, bo coś bardzo

prawidłowo się wyraża. I nagle uczył, że daczegoś jest mu nieprzyjemnie tu siedzieć z bezbarwnym, grzeźnym podchorążym naprzeciw i chciał odejść.

— A ja myślę, że przyczyna ta zupełnie dostateczna — powiedział Gołolobow.

— Nie będziemy się sprzeczać — z sztyrdetwem zgodził się Wł. Iwanowicz i nieprzyjemność sprawiło mu jeszcze i to, że podchorąży Gołolobow, uważany za głupiego i ograniczonego człowieka, myślał i mówił o tak poważnej, głębokiej i strasznej rzeczy, jak śmierć.

— Sprzeczać się nie trzeba, a trzeba przygotowywać się — rzekł Gołolobow.

— Co? Wł. Iwanowicz podniósł wysoko brwi i roześmiał się, bo to ostatnie zdanie podchorążego wydało mu się właśnie tem głupstwem, którego od niego oczekiwał.

— Ale na jakiego diabła myśleć panu o niej? — rzekł już całkiem lekceważąco i gotował się do powstania.

Gołolobow podniósł głowę, popatrzył na niego i jakby dziwiąc się, powiedział:

— Ale ja już mówiłem, że każdy człowiek powinien myśleć o swej śmierci.

— Waryat, czy co? — z raptownem podrażnieniem pomyślał Wł. Iwanowicz i prawie przez zęby zapytał:

— Dlaczegoż to?

— Ja już panu na to pytanie odpowiedziałem — zauważył podchorąży.

— Czort wie, co pan mi odpowiedział! — rzekł Wł. Iwanowicz z grubiaństwem pewnego siebie człowieka, którego draźni niezwykły upór — sam dziwiąc się swemu grubiaństwu.

— Niby dlatego, że ja codziennie muszę koniecznie pić, jeść i spać, i dlatego, że ja z pewnością zstareje się w swym czasie i dostanę łysinę, zmarszczki i resztę... muszę więc myśleć ciągle o jedzeniu, spaniu, łysinie i o tym podobnych głupstwach!

— Nie, — powoli i smutnie zaprzeczył

głową podchorąży. Pan sam powiedział, że to wszystko są głupstwa, a o głupstwach myśleć nie trzeba. Ale śmierć nie głupstwo.

— No, a o wielu mi nawet rozumnych rzeczach nigdy nie myślałem... No i cóż takiego śmierć? Przyjdzie śmierć, pomieramy. Ja naprzykład zachowuję się wobec tej nieprzyjemności całkiem obojętnie.

— To nie może być — potrząsnął głową Gołolobow. Nikt nie może zachowywać się obojętnie wobec tak okropnej rzeczy jak śmierć.

— A ja się zachowuję! wrzucił ramionami Wł. Iwanowicz.

— To oznacza tylko to, że pan nie pojmuję jeszcze swego położenia.

Widzisz go! powiedzcie proszę, co za bafwan! — pomyślał Wł. Iwanowicz, mocno czerwiąc się.

I nie zważając na to, co wiedział, że każdy człowiek uważa siebie jeżeli nie za rozumniejszego, to w każdym razie nie za głupszego od innych ale ta zdrowa pewność siebie u niego była tak wielka, że mówiąc z człowiekiem głupszym od siebie, a za takich uważał wszystkich z kim rozmawiał — wyobrażał sobie faktycznie, że każdy uznaje jego umysłową wyższość nad sobą. I teraz, gdy ze słów i tonu Gołolobowa zrozumiał, że ten nietyko nie uznaje jego wyższości, ale przeciwnie swego jest pewny — poczuł Wł. Iwanowicz coś w rodzaju urazy. A razem z tem zjawiała się w nim paląca i przykra chęć dowiedzenia w każdym wypadku, że on nierównie jest wyższy, a podchorąży poprostu dureń. W tej sekundzie nieświadomie nienawidził podchorążego.

— Dlaczegoż to ja nie pojmuję? To ciekawe! — kwaśno uśmiechnął się, starając się wyrazić na twarzy najwyższą pogardę, na jaką tylko mógł się zdobyć.

Lecz podchorąży nie podniósł głowy i nie widział tego wyrazu.

MAGAZYNI MEBLI SZCZEPANA ŁOJKA
w Krakowie, ulica Szpitalna l 34, Nr. telef. 378, naprzeciw teatru m.
poleca
wielkie w kompletnem wyborze urządzeni
nia pokoi sypialnych, jadalnych, s
nów, i t. p. Sofy wszelkiego rodzaju
terace, poduszki, koldry, dywany, chob
ni, portyery, firanki, kapy na łóśka, suk
wety na stoły i t. p.

solka musiano trzy razy powtarzać. Przedstawienia te odbyły się głównie dzięki staraniom i pracy K. kat. J. Bednarczyka i p. Heleny De- sbergowej, nauczycielki miejscowej.

Jednej z kopalń, przycosem 160 górników zgine- le. Obraz Sedanu. Przed roklem zawieszono w sali parlamentu niemieckiego obraz Jan'ka, przed- stawiający pogrom Francji pod Sedanem.

ku" nauczycielskiem. — Bal kolejarzy w sali Strze- lkiej. Reduta w teatrze ludowym. — Zabawa Kół- ka historyków U. U. J. w Klubie pocztowym: NIEBZIELA dnia 24 stycznia. Zabawa dla dzieci w Klubie pocztowym.

Puste deklamacje. Belgrad. (Tel. wł.) Posał do Dumy ros. Makiłakow, który bawi tu od dwóch dni, wy- głosił podczas bankietu wydany na jego cześć, mowę, w której podnosił, że Rosya i Serbia powinny dążyć do zbratania, i twier- dził, że trzecia Duma da się raczej rozpedzić aniżeli uzna aneksję Bośni (?)

Zbrojenia Ameryki. Waszyngton. Izba reprezentantów przyjęła 158 przeciw 108 głosów ustawę o budowie dwóch nowych okrętów wojennych Rząd do- magał się czterech. — Komisya budżetowa obniżyła kredyt na fortyfikacje z 10 na 7,920.000 dolarów.

Z zaboru pruskiego.

W Gliwicach na Górnym Śląsku toczył się przez dwa dni proces przeciwko 34 członkom polsko-katolickiego stowarzyszenia mężczyzn i młodzieży w wsi Biskupie, oskarżonym o należe- nie do „tajnego” rzekomo związku, o kno- wanie spiskowe przeciwko Prusom.

Z życia towarzysztw.

Związek turystyczny zapowiada na dzień 7 lutego zwyčajne walne zgromadzenie swych członków w sali Rady powiatowej (Pijarska l. 1). **Walne Zgromadzenie VI Kół T. S. L. im. J. Stowackiego** w Krakowie odbędzie się dnia 13 lutego o godz. 6 wieczorem w lokalu Z. Gł. T. S. L. ul. Floryańska l. 15, I p. — Na porządku dziennym: Odczytanie protokołu; Spra- wozdanie z działalności Kół; Sprawozdanie ka- sowe komisji kontrolującej oraz wybory nowego Zarządu, komisji kontrolującej i delegacji na W. Zjazd T. S. L.

Sprawy austro-węgierskie.

Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby posłów toczyła się dysku- syja w sprawie zajęć na uniwersytecie wie- deńskim, poczem Izba przystąpiła do obrad nad wnioskami w sprawie mniejszości czes- kiej w północnych Czechach. Przemawiali w tej sprawie pp. Wolff i Fressl. Pos. Buzek zwrócił się do prezydenta, aby ze względu na ważność przedłożenia so- cyjalno-politycznego zarządził, by komisya so- cyjalno-polityczna otrzymała dla swych obrad pewne wolne od posiedzeń Izby dni w ty- godniu. Na tem o godzinie wpół do 8 wieczorem obrady zamknięto. Następane posiedzenie od- będzie się w poniedziałek o godzinie 3 po- południu.

Stawisko Bulgaryi.

Sofia. (Tel. wł.) Dzienniki donoszą, że rząd bułgarski gotów jest ofiarować 82 milionów Turcji, ale nie tytułem odszkodowa- nia za niepodległość Bułgaryi ale jak o odszkodowanie za zajęcie kolei oryen- talnej i za danię rumelijską. Wszystkie pogłoski o większych sumach są absolutnie błędne. Błędną również jest wiadomość, jakoby Bułgaria odstąpiła zamierzając Turcyi część Rumeli, zamieszkałą przeważnie przez mahometan. Wskutek pogłosek o żądaniu od- szkodowania terytorjalnego, rząd bułgar- ski postanowił wzmocnić posterunki nadgraniczne.

Naderwane.

NIEROZWINIĘTE DZIECI znajdują szybko polepszenie, gdy im się będzie podawało EMUSYĘ SCOTTA.

Proces o znęcanie się nad polskimi dziećmi szkolnymi toczył się onegdaj przed poznańską Iabą karą przeciwko nauczycielowi szkoły średniej Hermanowi Schulzowi. Akt oskarżenia zarzucał mu, że znęcał się nad uczniami szkol- nymi w nieludzki sposób.

Budowa kanałów w Galicyi.

Wiedeń. (Tel. wł.) Korespondent „Głosu Narodu” dowiadyuje się, że jednym z głównych przedmiotów postawionych na porządku dzien- ny dzisiejszej Rady ministrów jest sprawa budowy kanałów w Galicyi. Jest to skutek interwencji prezydum Kół polskiego u prezesa gabinetu.

Ustawa językowa.

Wiedeń. (Tel. wł.) Korespondent „Głosu Narodu” dowiadyuje się, że rząd już w tych dniach przystąpi do opracowania i redagowa- nia ustawy językowej dla Czech, która następ- nie będzie przedłożona Izbie poselskiej.

Wyjasnienia angielskie.

London. „Morning Post” żali się na fał- szywe osadzenie polityki angielskiej w Austro-Węgrzech i w Niem- czech. O rywalizacji między Austryą a Anglią nie może być jeszcze mowy. Anglia spełniła tylko swój obowiązek, wskazawszy że sposób, w jaki przeprowadzono aneksję Bośni, doprowadzić może do konfliktu między Serbią a monarchią habsburską. Celem Anglii było odwieść grożące niebezpieczeń- stwo.

EMUSYJA SCOTTA
jest tak słodka, jak krem i bywa przyjmowaną i strawioną nawet tam, gdzie mleka nie znoszą. EMUSYĘ SCOTTA poleca jak najgoręcej wielu lekarzy wszy- stkich krajów świata.

Ze świata.

Trzęsienia ziemi a bitwy. Z każdym dniem ustala się przekonanie, że nigdy na kuli ziem- skiej nie było podobnie wielkiej katastrofy wulkanicznej jak obecnie w Włoszech, która rozbu- rzyła Kalabryę i Messynę. Mniej więcej ustal- ona cyfra 20.000 ofiar przechodzi wszystkie inne dane o podobnych katastrofach. W roku 79, według wszelkiego prawdopodobieństwa, nie zginęło w Pompei więcej niż 30.000. W roku 1631 wskutek wybuchu Wezuwiusza zginę- ło 20.000 ludzi, w r. 1794 — 25.000 ludzi. Również 25.000 ludzi zginęło przy wybuchu Etny, która zniszczyła w r. 1669 Katanie. Trzęsienie ziemi w Lizbonie w r. 1775 zabra- ło życie 60.000 ludzi. Na Kaukazie w r. 1667 padło jego ofiarą 80.000, w r. 1703 w Japo- nii 150.000. Podczas największego trzęsienia ziemi ustraciła Kalabrya w r. 1783 — 100.000 ludzi. Najstraszniejsze, dotychczas znane katastrofy żywiołowe w Indjach, podczas wylewów, róż- nież nie przewyższają w rozmiarach klęski ostatniego trzęsienia ziemi we Włoszech. W roku 1737 zginęło w Bengalu 180.000 ludzi, a przed 40 laty w ujściu Brahmaputy straci- ło życie 150.000.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Niedziela o g. 3 „Betleem polskie” (popul.) — o g. 7 „Lilla Weneda”.
Poniedziałek „Djabeł”.
Wtorek „Lilla Weneda”.
Środa „Małgorzata”.
Czwartek „Lilla Weneda”.
Piątek „Halka” opera Moniuszki (na Tow. Dobro- czynności).
Sobota „Przywódcą”, kom. w 3 aktach Stefana Krzywoszewskiego
Niedziela o g. 3 „Betleem polskie” — o godz. 7 „Przywódcą”.
Poniedziałek o g. 3 „Zemsta” (dla młodzieży szkol- nej — ceny niższe do połowy), — o godz. 7 „Noc listopadowa”.

Sytuacja na Wschodzie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na giełdzie przedpo- łudniowej nastąpił nowy spadek kursów, z po- wodu wewnętrznych trudności w państwie i groźnych wiadomości z granicy czarnogór- skiej. Czarngóra grozi wojną! Na wczorajszym posiedzeniu skupszyny czarnogórskiej prezydent ministrów dr Tomanowicz wy- głosił wielką mowę o aneksyi Bośni i Hercegowiny, w której w niestychny sposób zaatakował Austro-Węgry. Oświad- czył on: Serbskie państwa (Czarnogóra i Ser- bia) gotowe są zaangażować swój byt dla obu anektowanych prowincyi i ofiarować za nie miliony. Wreszcie zakończył: „Aneksya oznacza koniec niezawisłej po- litycznej egzystencji państw serbskich. Dla- tego nie możemy dopuścić do innego roz- wiązania, jak do ponownego połączenia tych prowincyj z państwami serbskimi, albo do peł- nej autonomii. W przeciwnym razie skazani byłibyśmy na powolną śmierć. Rząd stoi sil- nie na tem stanowisku. Jeżeliby nasze nadzieje, pokładane w kon- ferencyi, miały nas ludzi, wówczas pozosta- nie nam tylko nadzieja i wiara w nas samych razem ze Serbią i wszystkimi Serba- mi, gdziekolwiek żyją”. Skupsztyna uchwaliła następnie ostrą rez- olucyę, wzywającą rząd do obrony interes- w Czarngórzy i tacznie ze Serbią.

Telegramy

Obawy przesilenia w Niemczech. Berlin. (Tel. wł.) „Berliner Localanzeiger” donosi, że postuchanie kanclerza u cesarza dotyczyło tylko kwestyi bieżących. Pogłoski, jakoby kanclerz poróżnił się z konserwaty- stami, tak że z tego powodu stanowisko je- go jest zachwiane, są nieprawdziwe. „Vossische Ztg.” zastanawia się również w artykule wstępnym, nad możliwością pre- silenia kanclerskiego, z powodu nieporozu- mienia z konserwatystrami i zachwiania usta- wy o reformie finansów państwowych. dzien- nik liberalny dochodzi do wniosku, że pre- silenie kanclerskie byłoby obecnie nie pożą- dane ze względu na politykę wewnętrzną i zewnętrzną.

EMUSYJA SCOTTA
według metody prof. Miecznikowa znakomity środek przeciw cho- robom żołądka i kiszek. Adres: „Ferment” Kraków Podwale 5.

Serg glicynewe mydło
mało i delikatne. Wskazanie do nabycia.

Giełda.
AKCJE.
Wiedeń, 23 stycznia. (Tel. „Gł. Nar.”)
Austr. Zakł. kredyt. 629 — Gal. Tow. karp. nar. 579 —
weg. „ 728 50 Oblig. weg. indenn. 92 40
Anglobanku „ 293 — Oblig. majowa „ 94 20
Unionbanku „ 431 75 Austr. renta kor. „ 94 25
L. n. banku „ 597 75 Weg. „ „ 91 —
Bankersk. „ 315 50 56 L. Listy T. kr. z. 92 40
Bodenred. „ 1057 — 4% „ „ „ 94 —
Gal. Banku ipot. 362 — 4% „ „ „ 99 15
Kolei państw. 675 — 5% „ „ „ 110 —
„ południowej 102 50 4% „ „ kraj. 93 25
„ „ 407 — 4% „ „ „ 100 —
„ „ 545 — 4% „ „ „ 97 25
„ „ 1057 — 4% Gal. ipot. kr. 1893 93 90
„ „ 631 — 4% „ „ „ 117 01
Alpiny „ 631 — 4% „ „ „ 102 50
Rima Muranyi „ 527 75 Lozy turekiej „ 184 —
Frag. Tow. żel. „ 2370 — Marki „ 117 01
Fabryki broni „ 605 — Ruble „ 251 25
Turek. tytan. „ 328 — Rosyjska pożyczka 96 45

Julian Kurkiewicz KRAKOW Mały Rynek Przyjmuje zamówienia na obrazy ręczne artystycznie malowane dostarcza po cenach niskich gwarantując za wykazanie. Wielki wybór książek do nabożeństwa w nierzwoższych oprowach za każdą cenę począwszy od 20 hal.

Swiatłą głowę
zdrowy sen, silne nerwy matmy, odkad zmy dzialejcy odwie-
zajaco, usmierzejcy bóle, fluid
Fellera z marka „Elsa-Fluid“
Próbny tuz. 5 K. fr. Zamawiać
u E. V. Feller a w Stuby, El-
saplaz Nr. 50 (Kroatien).
MARYAN

Moczenie w łozku
Nacielniastow: wyleczenie **zapewnione**.
Objaśnienia bezpłatne. Podac wiek i picie.
Swietne pisma dzienikozne. Srodek pole-
cany przez lekarzy. 1188 60-4
INSTYTUT „SANITAS“
VELBURG P. 46 BAWARYA

Marka ochronna: „Kotwica“
Liniment. Capsici comp.
zastąpienie
Pain-Expelleru,
jest powszechnie znane jako wy-
smieniac, bóle usmierzajace na-
oleranie; do nabycia we wszy-
skich aptekach po cenie 80 hal.
K 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego
powszechnie ulubionego srodka do-
mowego nalezy przynajmniej tylko
butelki oryginalne w pudełkach z
naszą ochronną marką „Kotwica“;
wówczas jest pewność, że się
otrzymało wyrob oryginalny.
Apteka Dr. Richtera pod „złotym lwem“
w Pradze,
ulica Elzbiety
No. 5 nowy.
Wszystka odcienina.

ogłoszenie.
W krajowej szkole ogrodniczej w Tarno-
wie rozpoczyna się rok szkolny 1909/1910
w pierwszej połowie kwietnia 1909.
Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarno-
wie jest: teoretyczny i praktyczny wy-
kształcenie młodzieży na ogrodników udel-
nionych do prowadzenia ogrodów wiejskich.
Do szkoły tej może być przyjęty każdy
kandydat który:
1) wykazuje, że ukończył przynajmniej
15 rok życia, że odbył z dobrym postę-
pem obowiązkową naukę w szkole iu-
dowej, jest umyślowo i fizycznie zupeł-
nie zdrowy i nieznacznie obciążony;
2) w terminie przez Dyrektora oznaczonym
złoży egzamin wstępny służący do ocie-
nienia czy kandydat jest wogóle dosta-
tecznie umyślowo i fizycznie rozwinięty,
aby mógł korzystać z nauk w tej
szkole udzielanych.
Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej je-
dnoroczną praktykę ogrodniczą, a uczynią
zadania powyż wymienionych warunkom, ma-
ją pierwszeństwo do przyjęcia przed innymi.
Koszt utrzymania ucznia w zakładzie wy-
nosi 330 koron rocznie. Synowie ubogich
rodziców mogą być przyjęci na koszt fundu-
su krajowego.
Każdy wstępujący do zakładu powinien być
zaopatrzony w dostateczną bieliznę i dobra
buty juchtowe.
Podania o przyjęcie wnoszą należy **naj-
dalej do 15 marca 1909 r.** do Dy-
rektory krajowej szkoły ogrodniczej w Tarno-
wie, która na żądanie udzieli wszelkich
bliższych wyjaśnień.
Oprócz uczniów zwyczajnych Dyrektora
przyjmie także **praktykantów ogro-
dniczych**, t. j. takich którzy tylko prak-
tycznie uczyć się zamierzają.
1665 3

CZESNE PIERZE
Najtaniej!
5 kilo nowych, dobrze
darych K. 9-60, lepszych
K. 12-—, 5 kilo białych puchow
miekich, darych K. 18-—, lepszych K. 24-—
5 kilo śnieżno białych puchow miekich
K. 30-—, lepszych K. 36-—, 5 kilo naj-
lepszych magnackich K. 48-—, 5 kilo
śnieżno białych puchow, niedarych
K. 24-—, K. 30-—, najlepszych K. 36-—
Puch (biały) kolosalnie miękki, za 1/2 ki-
lo K. 3-60, K. 4-80, K. 5-40, K. 6-—.
Wszystka franco za pobraniem. Wymia-
na za zwrotem portowym dozwolona.
D. Schnurmacher, dom wycykowy
pierza Taus 238, Czechy.

**URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOW-
SZYCH WYMAGAŃ**
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
Józefa Bialika
w Krakowie, ul. Floryańska 1. 50.
Filia: Plac Maryacki 1. 2.
poleca w zakres masarstwa wchodzą-
ce wyroby w jak najlepszym gatunku
i o wybornym smaku.
PRZESYŁKI odwrotną pocztą za po-
braniem.

**Propozycja
małżeństwa**
handlowiec, liczący lat 28, zaznajomiony się
w celach matrymonialnych z panną, którąby
mógł dopomóc do otwarcia handlu lub re-
stauracji. Poważne zgłoszenia niemiernomowe,
z fotografią, którą się na żądanie zwrotić,
uprasza się nadsyłać pod: „POWAŻNY“ 467,
do Administracji Głosu Narodu.
1673 3

R. Pawłowski
Kraków, Rynek 1 18
poleca swe znakomite prze-
hafiacznie i pracownie kra-
wkacie w yprobowane ma-
wisko do szyja i do haf-
szyn do szyja i inne do-
tu którym żalno inne do-
równac nie mogły i niedo-
wane w syciu i niedo-
hacie. Żądać od cenników.
Wyborny miód deserowy
(raritys miodoborów) z własnej pasieki 5 kg.
Kor. 7-10. Masło stolowe najlepsze codziennie
świeżo 5 kg. Kor. 10-50 rozsyła I. M. Farba
Podhajec Nr. 77. 1660 30-1

Jeśli kaszlecie,
macie chrypkę, ciężko oddychacie, jeśli się w nocy poacie,
Jeżeli jesteście „zległymi“, jeżeli jesteście zakatarzeni, je-
żeli uczuwacie ból
w piersiach, to świadczy, żeście się
zaziębili lub nabawili influ-
enzy — lecz te symptomy mogą
mieć także poważniejsze znacze-
nie; jest zatem bardzo wskazane
zabezpieczyć się przed dalszym
postępowaniem choroby. Do te-
go celu służy przede wszystkim
zalecany środek domowy
Orkény'a miód lipowy (Syrup)
Masy pism dziękczynnych po-
świadczają dobroczynny sku-
tek —

Fłaszka próbna Orkény'a miodu lipowego (syro-
pu) kor. 3-—, wielka kor. 5-—
3 flaszki wysła się za kor. 15 opłatnie a mianowicie za po-
braniem lub poprzedzonym nadesłaniem nakazyści
Wyłączny skład dla Austro-Węgier:
„Apteka pod Apostołem“
Budapest, Jozsef-körut 64, Depot 26.

SINEGRA MASZYNY do SZYCIA
DO RÓŻNYCH CELÓW
a zatem nie tylko do użytku przemysłowego, lecz
także do wszelkich robót wchodzących w zakres
szycia domowego, jedynie u nas nabyć można.

Przy kupnie zważać
należy na to, aby ma-
szyna nabytą została
w naszych składach.

Nasze składy po-
znać można po u-
bocznym znaku.

Singer Co. Tow. akc. maszyn do szycia Kraków, ul. Szpitalna 1. 40,
naprzeciw teatru miejskiego
Filie we wszystkich większych miejscowościach.
Wszystkie maszyny, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w innych składach są wy-
rabiane na sposób jednego z naszych dawnych systemów. Nie dorównują one a-
toli ani pod względem konstrukcji, jak niemniej trwałości naszemu najnowszemu
systemowi maszyn do użytku domowego.

Wesela Rauty Zabawy
z kompletnymi zastawami cukrowymi jak:
Lody, Bomby, Kremy, Blamange, Galarety, Torty
ozdobne i zwyczajne, Ciastka, Cukry deserowe,
Czekoladki, Owoce kandyzowane.
Chłodniki Poncze i t. p. inne poleca:
JAN MICHALIK, Cukiernia Lwowska
Fabryka Czekolady i Cukrów deserowych
Kraków, Floryańska 45. Telefon 466.
Odnaczona za swoje wyroby, najwyższymi nagrodami na wystawach światowych.

**Reumatyzm, Gościec, Newralgia
i Odmrożenia**
powodują często niemożność bole. Do szybkiego uspokojenia i usmierzania tychże,
do skłonności obrzecz, przywrócenia ruchliwości członków i usunięcia świądu
działa zadziwiająco skutecznie:

CONTRHEUMAN
zsk ochronny słowny dla (Mentholo
salcylowego ekstraktu kasztanowatego).
Przy nacieraniu, masowaniu lub kompresach 1 tuba 1 koronę.
Przy naderśnięciu z góry K. 1-50 1 tuba
" " " " " 5-— 5 tub
" " " " " 9-— 10 tub
Wyrob i skład główny:
Apteka Fragnera C. i k. Dostawca Dworu, Praga III.
Nr. 203.
Bacność na nazwę preparatu i nazwisko wytwórcy.

R. Dittmar
Kraków, Rynek 22, naprzeciw odwachu.
Wystawa i sprzedaż
Lampy, świeczniki, lichtarze.
Oddzielny dział:
Serwisy porcelanowe, zastawy szklane, Garnitury na umywalnie,
Figury terrakotowe, Szkło kryształowe i montowane.
Wybór wielki, ceny zniżone.

Grand Prix na wyst. światowej w Paryżu 1908
Kwizdy
fluid restytucyjny
Woda do mycia kuni. Cena flaszki K. 2-80
Przeszło 40 lat w stajniach dwo-
skich i wyższych wycy w użyciu, a
wzrost przed i po wielk. biegach
przy stwarń stawów itd. czyni
złożonym konia do nadzwyczaj-
nych biegów treningu.
Kwizdy fluid restytucyjny
jak oci nny w micta i opak-
wanie nie zasrażone. — Prawd-
obok umieszczonej marką ochronną
11 b. w sptekach i drogierych
ustr. cenniki darmo i opłatnie.
Skład główny: **Franz Joh. Kwizda** c. i k. austro-węg. król. rnm. ksiądz. bułg.
Dost. Dwor.—Aptekarz obr., Kornenburg bei Wien.

Dlaczego masz cierpieć,
Jeżeli przez stosowanie nowej metody
leczniczej możesz usunąć
Katar oskrzeli
Astmę
Choroby płucne
Krwawienie płuc
Dolegliwości żołądkowe.
W młodości poważnie cierpiący, w wieku
dojrzałym o kwitnym zdrowiu.
Pomiędzy wielu lekarzami, którzy
podejmowali wyczerpujące próby
z tą metodą, pisze Dr. med. S. w. Z.:
„Pewien rozpaczliwy przypadek tuber-
kulozy płuc w tutejszej okolicy, w któ-
rym Panowie swoją metodą i swoim
aparatem, oraz stosowaniem ogólnej
metody hydryalnej spowodowali, jak mi
się zdaje polepszenie, zwrócił moją
uwagę i t. d. Metoda Panów wydaje
mi się racjonalną, i byłbym Panom
bardzo wdzięcznym, gdybyście ze-
chcieli mnie wesprzeć swemi wska-
zówkami“ Dr. med. K. w. S. (80-letni):
„Moja astma, po użyciu Waszej kura-
cji poprawiła się istotnie. Spodziewam
się, że Panowie nie odmówią mi dal-
szych wskazówek, tem więcej, że mam
do nich jaknajwiększe zaufanie“ —
Dr. med. M. w. H.: „Słyszałem od
jednego z moich pacjentów o Waszej
dobrej metodzie i ośmielałem się
niej wagi poznać Wasze doświadczenia
sam lekarz: „Znałem Waszą metodę i t. d.“
Później pisał
dymie racjonalną, jestem gruntownie przekonany o dobroczy-
nnych skutkach Waszych przepisów, i zgadzam się z nimi w za-
pełności“. Pan Otto Fr. w D. pisze: „Mój lekarz domowy pan
Dr. a. polecił mi spróbować kuracji Panów.“
Instytut leczniczy „Spiro-spero“, Dresden-Niederlössnitz, Schulstrasse 191 A.

1000 ręczników podwójnie adamszkowych
pod gwarancją z czystego lnu, łow ciężki, eleganckie modne wzory, bez błędu, w różnych gatunkach,
w wielkościach 58x120, 50x110, 50x100 cm. z powodu, że nie wysarczą na całe tużyny sprze aje się
75 hal. za sztukę.
Najmniejsze zamówienie 18 sztuk za pobraniem — w którym znajduje się przynajmniej 3 sztuki z każdego
wz. nr i gatunku
500 obrusów podwójnie adamszkowych
z powodu, że zbywają od garniturów sprzedaje się niżej cen kosztu, a mianowicie:
1 sztukę po kor. 2'50
w wielkościach 140x140 cm. i 145x145 cm. Pod gwarancją len, łow ciężki, eleganckie, modne wzory,
bez błędu. Najmniejsze zamówienie 4 sztuki za po-ran em.
Leinenweberei Wilhelm Pick, Hronov a/M. Czechy.

Najpopularniejsze tytonie
są: tak zwana „**Śledziastka**“ (Feiner H rzegowina Hauch-
tabak) paczka 34 hal rzi i tak zwana „**Trzynaśka**“ (Mittl-
feiner türkischer Rauchtak) paczka 26 hal rzy.
Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach zmieszane
dają doskonałą mieszankę. Bardzo smaczną jest
w paleniu nadaje się znakomicie do tutek cygarowych
„**Noris**“ oznaczonych literą N
Również nadzwyczaj smaczną jest w paleniu ta mieszanka
w bibułkach cygarowych
„POBUDKA“
Wyrob fabryki „NORIS“
Mra. W. Beldowskiego w Krakowie.
Cena: „**POBUDKA**“ w książeczkach 4 hal. w opakowaniu
patentowym 6 hal.
Zwolenników kręconych papiero-ów zwracam uwagę na bi-
bułki „**POBUDKA**“.
Prześcieńcie palić przezroczyste bibułki.

W aław GŁOWACKI
JUBILER W KRAKOWIE
Rynek główny 20, (róg ulicy
Brackiej) poleca swój
Skład towarów złotych, sre-
brnych i różnych szlachetności
po cenach najumiarkowańszych.
Skład ten zaopatrzony także w
wyroby z chińskiego srebra w
najlepszym gatunku. — Przy-
muj wszelkie zamówienia, zam-
iany i reperacye. 1431

**TANIE CZESNE
PIERZE!**
5 kilo, świetle dart K. 9-90-
lepsze białe, puchowe, darte, K. 11-— śnieżno,
białe, puchowe, darte, K. 3-24.
Wszysto opłatnie za pobraniem. Zwrot
lub wymiana dozwolona za zwrotem porta.
BENEDICT SAHSEN LOBES. 284 Pilsen.
Czechy.

**40-45 metrów resztek.
OKAZYJNE KUPNO.**
Wielka ilość barchanów na suknie, flaneli na bluzki i koszule, zefirów na suknie,
xfordów, płócien na ręczniki i bieliznę, resztek na pościele, — każda reszтка przy-
najmniej 4 m. długa, wszystko doskonale nadające się do prania, w najlepszym ga-
40-45 m. sortowany = 15 koron = — 1 pakiet ino
Za niedopowiedzenie zwrot pieniędzy!
1579 3-1
KAROL KOHN, przedziałnia lnu NACHOD Nr. 5. (Czechy).

Zakład pogrzebowy
odznaczony najwyższymi nagrodami
Jana WOLNEGO
przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy pl. Szezepańskim.
Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr. 331.
Zakład podejmuje się wszystkich pogrzebów i innych spraw
żona zmiak za wszystkich krajów europejskich. 1899

Poszukujemy narzeczonych
które mają zamiar robić swoje wyprawy,
niech zakupią również wszelkie przedmioty
do gospodarstwa domowego najtaniej w
przedziałni:
BRACI KREJCAR w Dobruszka
Nr. 9133 (Czechy).
Raczej się przekonaj i zamówie jeszcze
dzisiaj po umiarkowanych cenach:
6 sztuk prześcieradeł la. 15/20cm. wielko-
ści 17 — franco
6 sztuk prześcieradeł la. 15/20 cm. wielko-
ści 17 — franco
1 sztuka irlandzkiej weby ja. 20 metrów
K. 11-— franco
1 tuzin batystowych chusteczek do nosa
K. 3-— franco
30 metrów najlepszych resztek, zupełnie bez-
błędnych, 3-8 m. długich, K. 24-— (anco
(Wzorów z resztek nie wysyła się).
Wzory wszystkich towarów i barchanów
wielkości darmo i opłatnie. 1673

ZALOŻONY W ROKU 1872.
ZARĘD
ARTYST. RAMIENIARSKI
BRACI TREMBECKICH
w Krakowie, Rakowicka 1. 7.
(dom własny). Telefon 462.
Podejmuje się wykonywania
wszelkich robót w zakresie
wchodzących a w szczególności
miejscu, jak na prowincyi. Poleca
wielki wybór gotowych pomników z
piaskowca marmuru i granitu. 1491

KALOSZE
Petersburskie na buciki fasonu ame-
rykańskiego,
PANTOFELKI DOMOWE
Smarowidło nieprzemakalne
na obuwie.
Podkładki gumowe pod obcasy. Po-
deszwy wkładkowe do bucików fil-
cowe, asbestowe, korkowe, słomkowe
i t. d.
polecają 1107 2-2
REIM & SPÓŁKA, Kraków.
Chłopiec zamiejscowy
z ukończoną 2 gimnazjalną lub 3 wydziało-
wą znajdzie umieszczenie jako praktykant
w domu handlowym pod firmą:
1663
J. Federowicz w Krakowie.

Na karnawał.
DOBOROWE DELIKATESY
do kanapek w wielkim wyborze, kaw-
ior miesolony poleca
L. AKSMANN
w Krakowie
31 Floryańska 31
Obok handlu pokoje do śniadań. Pi-
wo pilzneńskie marki B. B. 1530

Cierpięcy na
Reumatyzm i gościec
udzielać bezpłatnie i chętnie listownych
objaśnień w jaki sposób zostaniem wyle-
czony z moich męczących, uporczywych
dolegliwości.
Monachium, Kurfürstenstr. 40 a.
Karol Bader

ZMIANA LOKALU
konces. Zakładu kupna i sprzedaży
Maryi Telesznickiej
w Krakowie na ul. św. Jana 1. 2 I. p.
nad handlem WP. Wolkowskiego.
Poleca: Meble stylowe, antyczne, używane
i nowe, zupełnie urządzenie salonów, poko-
jów jadalnych i sypialnych jakoteż dywany,
lustra, porcelanę, obrazy, brązy i fortepiany.

